南京市农业农村局
	文件

	南京市财政局

[bookmark: _GoBack]
宁农计〔2023〕46号

关于下达2023年第五批市级
农业专项资金计划的通知

江北新区经发局、财政局，各区农业农村局、财政局，市各有关单位：
为切实发挥市级财政支农资金的使用效益，进一步加快补齐“三农”领域突出短板，支持农业主导产业发展，现将2023年第五批市级农业专项资金补助计划3285.25万元下达给你们（附件1），并同步下达任务清单（附件2、附件3）。有关事项通知如下：
一、约束性任务资金
本次下达现代农业发展、农业农村公共服务专项中支持农业品牌建设、农业机械化、省级特色田园乡村等3个方向的约束性任务资金共2630万元。主要用于绿色优质农产品的农产品质量安全主题农园、市级现代农机装备与技术创新示范项目、第十一批次省级特色田园乡村和省级生态宜居美丽乡村市级配套等方面。
二、指导性任务资金
本次下达现代农业发展专项中支持农业品牌建设等1个方向的指导性任务资金共655.25万元。主要用于优质稻米产业提升等方面。
三、管理要求
（一）强化资金执行组织。各区财政部门和农业农村部门要加强对接，完善统筹协调工作机制，加快推进市级专项资金执行和工作任务落实。要根据《关于印发南京市相关农业大专项补助资金管理办法的通知》（宁财农〔2020〕410号）、《关于进一步推进南京市涉农资金“大专项+任务清单”管理模式的实施意见》（宁农计〔2020〕19号）、《关于进一步加强南京市农业农村项目及财政涉农资金管理工作的通知》（宁农计〔2023〕24号）及2023年相关大专项实施意见的要求，加紧组织项目实施，按时将资金使用方案（含竞争立项结果和补助类资金使用情况）、实施方案批复、验收结果等材料报市备案。市本级项目相关管理要求参照《关于下达2023年第一批市级单位农业专项资金补助计划的通知》（宁农计〔2023〕9号）执行。
（二）加强项目资金管理。各区要切实加快市级农业专项资金拨付进度，在保证资金安全的前提下，提升精细化管理水平，采用切实有效的措施加快预算执行进度，区分不同类型项目主体采用不同的资金支付方式。加强项目建设中形成资产的管理工作，及时将符合标准的资产登记入账并纳入固定资产管理。各区财政部门要会同农业农村部门督促指导各镇街，加快资金拨付使用进度，不得以任何形式挤占、挪用、截留和滞留，严格按照项目进度、合同约定等结算时点及时兑付资金，避免资金沉淀滞留。
（三）加强项目调度监测。各区要按照《关于进一步加强各类涉农项目监测调度工作的通知》（宁农计〔2023〕7号）要求，建立健全涉农项目监测调度工作体系，着力提高系统填报数据的及时性和精准性，按时完成项目监测调度各项填报工作。在做好各类涉农项目监测调度的同时，进一步完善项目管理工作档案台账资料，及时做好整理归档工作，包括但不限于项目申报立项、实施方案批复、实地督查指导、验收、绩效自评价和公开公示等方面，不断提高项目管理质效。
（四）强化全面绩效管理。各区要按照《南京市人民政府关于印发南京市市级财政专项资金管理办法的通知》（宁政发〔2021〕118号）要求，进一步加强预算绩效管理，切实提高财政资金使用效益，要加强对政策目标实施、任务清单完成、项目建设、资金使用管理等情况的跟踪管理和运行监控，实时掌握项目建设、资金拨付使用和绩效等信息，及时发现项目建设中的各类问题，立行立改。要加强项目建成投产后的效益监控，开展项目建后使用效益“回头看”工作，对照项目（专项资金）中长期绩效目标，重点评估项目建成投用、运营维护、可持续发展等情况，总结项目投产过程中的问题与经验，提高项目管理水平，促进项目更快更好发挥经济、社会和生态效益。市农业农村局将按要求，组织开展专项资金绩效评价和项目管理工作评估，绩效评价结果将应用于下年度资金分配。

附件：1-1.2023年第五批市级农业专项资金计划下达表（区级）
1-2.2023年第五批市级农业专项资金计划下达表（市级）
2.2023年第五批市级农业专项资金任务清单（区级）
3.2023年第五批市级单位农业专项资金补助计划明细表
4.2023年南京市农产品质量安全主题农园项目资金安排表
5.2023年南京市优质稻米产业提升项目资金安排表
6.2023年第五批市级农业专项资金市局对口联系人

南京市农业农村局                南京市财政局
                                2023年11月20日
（此件公开发布）

  南京市农业农村局办公室                 2023年11月20日印发
— 2 —
— 1 —